19. Cfr. «Communicationes», 17 (1985), p. 168-169.

20. «In canonibus huius Codicis nomine laicorum intelliguntur omnes christifideles qui non sunt, ordine sacro recepto, ad ministerium divinum deputati, nec in instituto ab Ecclesia sancito statum religiosum assumpserunt. Qui christifideles, sive viri sive mulieres, a Deo vocantur ut suo modo, etiam eisdem canonibus determinando, debita cum sacris pastoribus relatione servata, apostolatam in saeculo exercent, speciatim in rebus temporalibus gerendis Christi testimonium reddentes». «Communicationes», 17 (1985), p. 173-174.

21. «Communicationes», 18 (1986), p. 351.

22. Si tratta di un'azione portata a termine in quanto cristiano, perciò non è possibile distinguere nettamente fra il laico nella Chiesa e nel mondo. A riguardo sono significative le seguenti parole di uno dei consultori: «Fidelis

soltanto presente nella definizione ma anche in altri testi, quale quelli dedicati alla libertà nell'ordine temporale e alla missione apostolica²³.

Tuttavia, alla fine del lavoro del *Coetus «De Laicis»*, si assiste ad un cambiamento dell'impostazione fino a quel momento seguita: il Segretario aggiunto, Mons. Onclin, all'inizio della VI^a sessione (giugno del 1976), propone un nuovo testo che definisce il laico in contrapposizione ai chierici e ai membri degli Istituti di vita consacrata, e prescinde dalla secolarità. Inoltre si riduce la portata della definizione al solo titolo dedicato agli obblighi e diritti dei fedeli laici: «In canonibus qui sub hoc titulo sequuntur, nomine laicorum intelleguntur omnes christifideles, qui neque per receptum ordinem sacrum ad divinum ministerium sunt deputati (aut: qui non sunt clerici) neque alicuius Instituti vitae consecratae per professionem consiliorum evangelicorum sunt sodales»²⁴. Nonostante la resistenza di alcuni consultori a questo cambiamento²⁵, il riferimento alla secolarità nella definizione del laico fu soppresso e questa caratteristica fu relegata ad un secondo piano²⁶, occupando un ruolo a prima vista marginale, nei

laicus –opifex, medicus, miles, etc.– quando est “in mundo”, in structuris saecularibus –in officina, in nosocomio, in castris, etc.– est simul et inseparabiliter “in Ecclesia”: non est schismaticus vel apostata. Dicit nequit laicum esse “in Ecclesia” solummodo quando invenitur in aliqua *structura sociali ecclesiastica*: in templo, in schola catholica vel in Consilio pastorali dioecetano, etc.». «Communicationes», 17 (1985), p. 199. Per quanto riguarda il sacerdozio comune sono rilevanti queste precisazioni: «Est Consultor qui concordat cum animadversionibus factis, et adiungit praetermittendum non esse laicum participare munus Christi sacerdotale, regale et propheticum sub hac ratione saecularitatis, scilicet ipsum sanctificari et apostolatum exercere, praecise in structuris saecularibus atque ex iis structuris saecularibus». *Ibid.*, 17 (1985) p. 198.